
 

 

 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH THỪA THIÊN HUẾ   

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 164  /KH-UBND  Thừa Thiên Huế, ngày 09  tháng 7 năm 2020 

                   

KẾ HOẠCH 

Tổ chức khảo sát, đánh giá hiệu quả tác động 

của công tác phổ biến, giáo dục pháp luật đối với xã hội năm 2020 

 

Thực hiện Thông tư số 03/2018/TT-BTP ngày 10 tháng 3 năm 2018 của 

Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành quy định Bộ tiêu chí đánh giá hiệu quả công tác 

phổ biến, giáo dục pháp luật, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện 

đánh giá hiệu quả tác động của công tác phổ biến, giáo dục pháp luật đối với xã 

hội trên địa bàn tỉnh năm 2020 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Thực hiện đánh giá hiệu quả tác động của công tác phổ biến, giáo dục 

pháp luật đối với xã hội theo quy định tại Thông tư số 03/2018/TT-BTP ngày 10 

tháng 3 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp, làm cơ sở cho việc đánh giá, 

chấm điểm, xếp loại hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, có giải pháp 

nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác này. 

2. Yêu cầu 

- Nội dung đánh giá bảo đảm theo quy định tại Thông tư số 03/2018/TT-

BTP ngày 10 tháng 03 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp. 

- Việc đánh giá phải chính xác, khách quan, toàn diện, phản ánh rõ hiệu 

quả tác động của công tác phổ biến, giáo dục pháp luật đối với xã hội. 

- Việc đánh giá có sự kế thừa kết quả thực hiện đánh giá hiệu quả tác 

động của công tác phổ biến, giáo dục pháp luật đối với xã hội trên địa bàn tỉnh 

năm 2019. 

II. CÁC NỘI DUNG LIÊN QUAN ĐẾN KHẢO SÁT, ĐÁNH GIÁ 

1. Lĩnh vực khảo sát, đánh giá 

- An toàn vệ sinh thực phẩm 

- Dân số - kế hoạch hóa gia đình và sức khoẻ sinh sản 

2. Nội dung khảo sát, đánh giá 

Nội dung khảo sát, đánh giá đảm bảo các nội dung thuộc nhóm tiêu chí 

đánh giá hiệu quả tác động của công tác phổ biến, giáo dục pháp luật đối với xã 

hội được quy định tại Điều 8 Thông tư số 03/2018/TT-BTP ngày 10 tháng 3 

năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp, cụ thể: 
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- Mức độ người dân, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tự học 

tập, chủ động tìm hiểu pháp luật.  

- Mức độ người dân, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động biết 

pháp luật. 

- Mức độ người dân, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động hiểu 

pháp luật. 

- Mức độ người dân, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động hài 

lòng về chất lượng hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật.  

- Tình hình vi phạm pháp luật trong lĩnh vực, địa bàn thuộc phạm vi quản 

lý do không hiểu biết pháp luật giảm.  

3. Địa điểm khảo sát, đánh giá  

- Huyện Phong Điền 

- Huyện A Lưới.  

4. Phương thức tiến hành khảo sát 

Khảo sát thông qua các phương thức: Phiếu điều tra, khảo sát (tổng cộng 

200 phiếu); qua công tác kiểm tra, báo cáo, theo dõi thực tế của Hội đồng Phối 

hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh đối với các đơn vị, địa phương được khảo 

sát, đánh giá. 

5. Tiến độ thực hiện 

- Xây dựng Kế hoạch, phương án triển khai và tiêu chí đánh giá hiệu quả 

tác động của công tác phổ biến, giáo dục pháp luật đối với xã hội: Tháng 7/2020.   

- Tổ chức khảo sát, đánh giá qua Phiếu khảo sát (Kèm theo Phụ lục): 

Tháng 7 - 8/2020. 

- Khảo sát, đánh giá qua công tác kiểm tra, báo cáo: Thực hiện theo Kế 

hoạch số 15/KH-UBND ngày 23 tháng 01 năm 2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh 

về kiểm tra công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp 

cận pháp luật năm 2019. 

- Tổng hợp kết quả khảo sát, điều tra: Hoàn thành trước ngày 30/10/2020. 

- Báo cáo kết quả khảo sát và đề xuất giải pháp (Tổng hợp trong báo cáo công 

tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2020): Hoàn thành trước ngày 30/11/2020. 

6. Kinh phí thực hiện 

Kinh phí thực hiện khảo sát từ nguồn kinh phí Hội đồng Phối hợp phổ 

biến, giáo dục pháp luật tỉnh, được bố trí trong ngân sách của Sở Tư pháp. 

Các nội dung chi và mức chi thực hiện theo quy định pháp luật hiện hành. 
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III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Tư pháp chủ trì thực hiện điều tra, khảo sát thông qua Phiếu khảo 

sát, kiểm tra thực tế; tổng hợp và báo cáo kết quả khảo sát trong báo cáo công 

tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2020. 

2. Ủy ban nhân dân huyện Phong Điền và Ủy ban nhân huyện A Lưới chỉ 

đạo Phòng Tư pháp phối hợp với Sở Tư pháp trong việc thực hiện khảo sát đảm 

bảo mục đích, yêu cầu, tiến độ theo Kế hoạch này. 

Để việc đánh giá, chấm điểm, xếp loại hiệu quả công tác phổ biến, giáo 

dục pháp luật đạt hiệu quả, đề nghị các cơ quan, địa phương nghiêm túc thực 

hiện Kế hoạch này. Trong quá trình triển khai, nếu có khó khăn vướng mắc, 

phản ánh về Sở Tư pháp để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và cấp có 

thẩm quyền xem xét, giải quyết./. 

 

Nơi nhận: 
- Bộ Tư pháp; 

- Vụ PBGDPL-Bộ Tư pháp; 

- UBND tỉnh: CT, các PCT; 

- UBND huyện: Phong Điền, A Lưới; 

- Sở Tư pháp; 

- VPUBND tỉnh: CVP, các PCVP;  

- Lưu: VT, TTr. 

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Phan Ngọc Thọ 
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